

Roll No. : .....

Total No. of Questions : 11 ]

[ Total No. of Printed Pages : 4

# SGH-284

## B.A./B.Sc. Honours Part-III Due of Part-II (Supplementary) Examination, 2022

### GEOGRAPHY

Paper - VIII

(Geography of India)

Time : 1½ Hours ]

[ Maximum Marks : 80

#### Section-A

(Marks : 2 × 10 = 20)

**Note :-** Answer all *ten* questions (Answer limit **50** words). Each question carries **2** marks.

(खण्ड-अ)

(अंक : 2 × 10 = 20)

**नोट :-** सभी दस प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **50** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **2** अंक का है।

#### Section-B

(Marks : 6 × 5 = 30)

**Note :-** Answer all *five* questions. Each question has internal choice (Answer limit **200** words). Each question carries **6** marks.

(खण्ड-ब)

(अंक : 6 × 5 = 30)

**नोट :-** सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न में विकल्प का चयन कीजिए (उत्तर-सीमा **200** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **6** अंक का है।

#### Section-C

(Marks : 10 × 3 = 30)

**Note :-** Answer any *three* questions out of five (Answer limit **500** words). Each question carries **10** marks.

(खण्ड-स)

(अंक : 10 × 3 = 30)

**नोट :-** पाँच में से किन्हीं **तीन** प्रश्नों के उत्तर दीजिए (उत्तर-सीमा **500** शब्द)। प्रत्येक प्रश्न **10** अंक का है।

**BI-173**

( 1 )

**SGH-284** P.T.O.

## Section–A

### (खण्ड–अ)

1. (i) Areas of black soil.  
काली मृदा के क्षेत्र।
- (ii) Sundarban.  
सुन्दरबन।
- (iii) Copper producing States of India.  
भारत के तांबा उत्पादक राज्य।
- (iv) Types of Iron-ore found in India.  
भारत में पाए जाने वाले लौह-अयस्क के प्रकार।
- (v) Write the names of Inland waterways of India.  
भारत के आन्तरिक जलमार्गों के नाम लिखिए।
- (vi) Silicon Valley of India.  
भारत की सिलिकॉन वैली।
- (vii) Write the name of *five* prominent languages of India.  
भारत की प्रमुख पाँच भाषाओं के नाम लिखिए।
- (viii) Malnad and Maidan.  
मलनाड तथा मैदान।
- (ix) Major Passes of Western Ghats.  
पश्चिमी घाट के प्रमुख दर्रे।
- (x) Kayal.  
कयाल।

## Section–B

### (खण्ड–ब)

2. Classify the forests of India and describe in brief their geographical distribution.  
भारत के वनों का वर्गीकरण कीजिए तथा उनके भौगोलिक वितरण का संक्षेप में वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Write any *five* differences between drainage system of Northern India and Peninsular India.

उत्तरी-भारत तथा प्रायद्वीपीय भारत के अपवाह तंत्र में कोई पाँच अंतर लिखिए।

3. Give an account of Petroleum producing areas of India.

भारत के खनिज तेल उत्पादक क्षेत्रों का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Show the geographical distribution of Tea producing areas in India. What are the necessary conditions for the cultivation of Tea ?

भारत में चाय उत्पादक क्षेत्रों का भौगोलिक वितरण बताइए। चाय की कृषि के लिए आवश्यक भौगोलिक दशाएँ क्या-क्या हैं ?

4. Describe the development and distribution of automobile industry in India.

भारत में ऑटोमोबाइल उद्योग के विकास एवं वितरण का वर्णन कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Give a detailed note on 'Bharatmala Project' and its economic importance.

'भारतमाला परियोजना' तथा इसके आर्थिक महत्व का विस्तार से वर्णन कीजिए।

5. What are the factors affecting population density in India ?

भारत में जनसंख्या घनत्व को प्रभावित करने वाले कारक कौन-कौनसे हैं ?

*Or*

(अथवा)

Write a short note on socio-economic consequences of population explosion in India.

भारत में जनसंख्या विस्फोट के सामाजिक-आर्थिक प्रभावों पर एक संक्षिप्त टिप्पणी लिखिए।

**BI-173**

( 3 )

**SGH-284** P.T.O.

6. Discuss the economic importance of 'Chota Nagpur Plateau.'

'छोटा नागपुर पठार' के आर्थिक महत्व की विवेचना कीजिए।

*Or*

(अथवा)

Describe the relief and drainage of Aravalli range.

अरावली श्रेणी के उच्चावच एवं अपवाह तंत्र का वर्णन कीजिए।

**Section-C**

(खण्ड-स)

7. Divide India into physical divisions and describe the origin, relief and economic importance of the Northern mountainous region in detail.

भारत को भौतिक विभागों में विभक्त कीजिए तथा उत्तरी पर्वतीय प्रदेश की उत्पत्ति, उच्चावच एवं आर्थिक महत्व का विस्तारपूर्वक वर्णन कीजिए।

8. Give a detailed account of geographical conditions, production and distribution of rice cultivation in India.

भारत में चावल की कृषि से सम्बन्धित भौगोलिक दशाओं, उत्पादन तथा वितरण का विस्तृत विवरण दीजिए।

9. Analyse the locational, distributional pattern and recent problems of Iron-steel industry in India.

भारत में लौह-इस्पात उद्योग की अवस्थिति, वितरण प्रारूप एवं वर्तमान समस्याओं का विश्लेषण कीजिए।

10. Write a geographical essay on distribution of tribal population in India and their contemporary problems.

भारत में जनजातीय जनसंख्या के वितरण एवं उनकी समसामयिक समस्याओं पर एक भौगोलिक लेख लिखिए।

11. Divide India into economic regions proposed by Sengupta and describe *one* of them in detail.

भारत को सेनगुप्ता द्वारा प्रतिपादित आर्थिक प्रदेशों में विभाजित कीजिए तथा किसी एक का विस्तार से वर्णन कीजिए।